
 

Conselho Municipal de Assistência Social 
Sala dos Conselhos 

Matina-BA    CEP: 46480-000 

 

RESOLUÇÃO Nº 52 DE 06 DE MAIO DE 2025 

 

 

 
“Dispõe sobre a Convocação da 11ª 

Conferência Municipal de Assistência Social e 

dá outras providências”. 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de 

Matina, Estado da Bahia, em Reunião Plenária realizada em 06 de maio de 2025, no uso das 

competências legais que lhe confere a Lei Municipal nº 04, de 03 de junho de 2013.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Convocar a 11ª Conferência Municipal de Assistência Social, com a atribuição de 

avaliar a Política Municipal de Assistência Social e propor diretrizes para o 

aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS. 

 

Art. 2º A 11ª Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema central: 

“20 anos do SUAS: Construção, proteção social e resistência”. 

 

Art. 3º A 11ª Conferência Municipal de Assistência Social abordará 5(cinco) Eixos: 

I. EIXO 1 – UNIVERSALIZAÇÃO DO SUAS: Acesso Integral com Equidade e Respeito às 

Diversidades; 

 

II. EIXO 2 – APERFEIÇOAMENTO CONTINUO DO SUAS: Inovação, Gestão 

Descentralizada e Valorização Profissional; 

 

III. EIXO 3 – INTEGRAÇÃO DE BENEFÍCIOS E SERVIÇOS 

SOCIOASSISTENCIAIS: Fortalecendo a Proteção Social, Segurança de Renda e a 

Inclusão Social no SUAS; 






	“Dispõe sobre a Convocação da 11ª Conferência Municipal de Assistência Social e dá outras providências”.
	RESOLVE:
	“20 anos do SUAS: Construção, proteção social e resistência”.

	III. EIXO 3 – INTEGRAÇÃO DE BENEFÍCIOS E SERVIÇOS

